Errata  Página 1 de 1

ERRATA N.º 01 – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 014/2025

REFERENTE: Edital n.º 014/2025 – Processo Administrativo n.º 024/2025.

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de equipamentos de informática, visando atender

as demandas do SENAR-AR/MS.

O Serviço Nacional de Aprendizagem Rural – Administração Regional de Mato

Grosso do Sul (SENAR-AR/MS), por intermédio de sua Comissão Permanente de Licitação

(CPL), designada pela Portaria n.º 008/2025/PRES.CA, no uso de suas atribuições, torna público

aos interessados que:

Considerando que o item: 31 (ID INTERNO 27760), foi publicado com detalhamento técnico

desatualizado, divergente dos equipamentos atualmente utilizados no SENAR-AR/MS. Por não

atender às expectativas e necessidades da área demandante, e para evitar a aquisição de um

equipamento incompatível, fica estabelecido o cancelamento do referido item do Pregão

Eletrônico n.º 014/2025:

ITEM 31 – NOBREAK 3000VA: 1. TENSÃO: O NOBREAK DEVE SER PROJETADO PARA
OPERAÇÃO COM TENSÃO DE ENTRADA NOMINAL DE 120V OU 220V, COM CAPACIDADE
DE COMUTAÇÃO AUTOMÁTICA ENTRE ESSES VALORES. A TENSÃO DE SAÍDA PADRÃO
DEVE SER DE 120V, MAS O SISTEMA DEVE PERMITIR CONFIGURAÇÃO INTERNA PARA
SAÍDA DE 220V. O NOBREAK DEVE SER BIVOLT, PROPORCIONANDO COMPATIBILIDADE
UNIVERSAL. 2. CONECTIVIDADE: O NOBREAK DEVE SER EQUIPADO COM, NO MÍNIMO,
QUATRO TOMADAS DE SAÍDA. 3. CAPACIDADE: A CAPACIDADE DO NOBREAK DEVE SER
DE PELO MENOS 3000 VA, ASSEGURANDO QUE UMA CARGA SIGNIFICATIVA POSSA SER
SUPORTADA SEM COMPROMETER A ESTABILIDADE E A EFICIÊNCIA ENERGÉTICA. 4.
COR: O NOBREAK DEVE APRESENTAR UM ACABAMENTO NA COR PRETA. 5. BATERIA O
NOBREAK DEVE SER EQUIPADO COM UMA BATERIA INTERNA COM NO MÍNIMO
ESPECIFICAÇÕES DE 58AH/12V. ID INTERNO: 27760.

Outras informações poderão ser obtidas diretamente no local, pelo e-mail

licitacoes@senarms.org.br, ou ainda pelo telefone (67) 3320-9700.

Campo Grande, MS, 17 de abril de 2025.

Comissão Permanente de Licitação